
21/07/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/25487/completo_relatorio_ata_final_completo_424623321.html 1/6

MUNICÍPIO DE TOMBOS/MG
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 047

Às 08:59:48 horas do dia 20 de Julho de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e
respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos
relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de preços para a contratação de empresa para
fornecimento eventual e parcelado de fármacos, pela maior porcentagem de desconto, de medicamentos de
referência, GENÉRICOS de A a Z, contido na Tabela de Preços Máximos de Medicamentos por Princípio Ativo –
Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos – CMED-ANVISA - Preço Fábrica – PF – e Preço Máximo
de venda ao Governo – PMVG, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei
Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições
fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

TOTAL FARMA DE MURIAE LTDA 12.817.080/0001-51 Microempresa

TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 25.296.849/0001-85 Grande Porte

DROGARIA MANTOVANI DE TOMBOS LTDA 28.161.626/0001-07 Microempresa

MEDH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 18.917.657/0001-83 Microempresa

ATIVA MEDICO CIRURGICA EIRELI 09.182.725/0001-12 Microempresa

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 01.417.694/0001-20 Grande Porte

PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 37.920.081/0001-58 Microempresa

GUEDES & PAIXAO LTDA 16.928.871/0001-00 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos
deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua
proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E
ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO
EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

% Situação Motivo



21/07/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/25487/completo_relatorio_ata_final_completo_424623321.html 2/6

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

% Situação Motivo

68046 TOTAL FARMA
DE MURIAE
LTDA

12817080000151 GENERICO Tabela CMED
atualizada –
medicamentos
GENÉRICOS, de
“A” a “Z

40,00% Classificada --

96484 TIDIMAR
COMERCIO DE
PRODUTOS
MEDICOS
HOSPITALARES
LTDA

25296849000185 MEDICAMENTOS
GENERICOS, de
“A” a “Z”

MEDICAMENTOS
GENERICOS, de
“A” a “Z”

40,00% Classificada --

18701 DROGARIA
MANTOVANI DE
TOMBOS LTDA

28161626000107 Genérico Genérico 45,00% Classificada --

23105 MEDH
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

18917657000183 Tabela CMED
atualizada –
medicamentos
GENÉRICOS, de
“A” a “Z”

Tabela CMED
atualizada –
medicamentos
GENÉRICOS, de
“A” a “Z”

32,00% Classificada --

56584 ATIVA MEDICO
CIRURGICA
EIRELI

09182725000112 TABELA CMED
GENERICO

CMED
GENERICO

18,00% Classificada --

83041 DISTRIMIX
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

01417694000120 TRINTA E CINCO
POR CENTO

TRINTA E CINCO
POR CENTO

35,00% Classificada --

45794 PONTES E
GUEDES
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

37920081000158 GENÉRICOS GENÉRICOS 69,00% Classificada --

9027 GUEDES &
PAIXAO LTDA

16928871000100 . . 50,00% Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance % Data/Hora Tipo

PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

37.920.081/0001-
58

80,10% 20/07/2021
09:13:13

Manual

TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA

25.296.849/0001-
85

80,00% 20/07/2021
09:10:09

Manual



21/07/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/25487/completo_relatorio_ata_final_completo_424623321.html 3/6

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance % Data/Hora Tipo

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA

01.417.694/0001-
20

79,00% 20/07/2021
09:09:38

Manual

TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA

25.296.849/0001-
85

78,00% 20/07/2021
09:09:28

Manual

PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

37.920.081/0001-
58

75,10% 20/07/2021
09:08:57

Manual

TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA

25.296.849/0001-
85

75,00% 20/07/2021
09:08:41

Manual

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA

01.417.694/0001-
20

71,00% 20/07/2021
09:08:03

Manual

PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

37.920.081/0001-
58

70,20% 20/07/2021
09:07:32

Manual

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA

01.417.694/0001-
20

70,00% 20/07/2021
09:07:00

Manual

PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

37.920.081/0001-
58

69,70% 20/07/2021
09:06:24

Manual

ATIVA MEDICO CIRURGICA EIRELI 09.182.725/0001-
12

69,60% 20/07/2021
09:05:53

Manual

GUEDES & PAIXAO LTDA 16.928.871/0001-
00

69,50% 20/07/2021
09:05:33

Manual

ATIVA MEDICO CIRURGICA EIRELI 09.182.725/0001-
12

69,40% 20/07/2021
09:05:45

Intermediario

PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

37.920.081/0001-
58

69,00% 19/07/2021
18:08:13

Classificado

ATIVA MEDICO CIRURGICA EIRELI 09.182.725/0001-
12

68,00% 20/07/2021
09:05:29

Intermediario

GUEDES & PAIXAO LTDA 16.928.871/0001-
00

50,00% 20/07/2021
06:37:49

Classificado

DROGARIA MANTOVANI DE TOMBOS LTDA 28.161.626/0001-
07

45,00% 19/07/2021
15:43:19

Classificado

TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA

25.296.849/0001-
85

40,00% 19/07/2021
15:15:51

Classificado

TOTAL FARMA DE MURIAE LTDA 12.817.080/0001-
51

40,00% 16/07/2021
12:35:29

Classificado

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA

01.417.694/0001-
20

35,00% 19/07/2021
17:39:27

Classificado

MEDH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 18.917.657/0001-
83

32,00% 19/07/2021
16:31:31

Classificado

ATIVA MEDICO CIRURGICA EIRELI 09.182.725/0001-
12

18,00% 19/07/2021
17:10:25

Classificado



21/07/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/25487/completo_relatorio_ata_final_completo_424623321.html 4/6

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 20/07/2021
09:01:02

Srs. Licitantes, iniciarei análise das propostas iniciais, e posteriormente abrirei a fase de
lances.

Sistema 20/07/2021
09:04:52

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 20/07/2021
09:05:09

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 20/07/2021
09:15:11

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois)
minutos. Boa sorte!

Sistema 20/07/2021
09:17:15

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 20/07/2021
09:18:11

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 20/07/2021
09:19:44

Sr. Licitante gostaria da possibilidade de reduzir o valor!

Fornecedor
45794

20/07/2021
09:20:40

Não, já está no limite

Sistema 20/07/2021
09:28:13

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 20/07/2021
09:28:27

O fornecedor PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS venceu o
LOTE - 1 pelo valor de 80,10%.

Pregoeiro 20/07/2021
10:56:59

Sr. Licitante, favor inserir a documentação complementar referente ao subitem 7.2.4.1.
Certidão de Regularidade Técnica (CRT), expedida pelos Conselhos Estaduais de
Farmácia, do Edital.

Sistema 20/07/2021
15:11:16

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,
HABILITAR o fornecedor PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA -37.920.081/0001-58 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 20/07/2021
15:12:53

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se
houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 20/07/2021
15:22:56

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento
editalício.

Sistema 20/07/2021
15:23:38

A disputa do LOTE 1 está encerrada.

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

%

1º PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 37.920.081/0001-
58

80,10%



21/07/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/25487/completo_relatorio_ata_final_completo_424623321.html 5/6

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

%

2º TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES
LTDA

25.296.849/0001-
85

80,00%

3º DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 01.417.694/0001-
20

79,00%

4º ATIVA MEDICO CIRURGICA EIRELI 09.182.725/0001-
12

69,60%

5º GUEDES & PAIXAO LTDA 16.928.871/0001-
00

69,50%

6º DROGARIA MANTOVANI DE TOMBOS LTDA 28.161.626/0001-
07

45,00%

7º TOTAL FARMA DE MURIAE LTDA 12.817.080/0001-
51

40,00%

8º MEDH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 18.917.657/0001-
83

32,00%

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/07/2021
08:59:48

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo
pregoeiro!

Sistema 20/07/2021
09:30:06

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 031/2021 foi SUSPENSO. 
Motivo: Conferência da documentação de habilitação.. A REABERTURA será no dia
20/07/2021 10:45 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 20/07/2021
10:45:36

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 031/2021 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 20/07/2021
10:55:09

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo -
HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 20/07/2021 11:00:00hs até o dia
20/07/2021 13:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS.

Sistema 20/07/2021
11:29:49

O fornecedor PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA acabou
de ENVIAR 9_crt_certid_o_de_regularidade_val_19_07_2022_1626791389.pdf no
habilitanet.

Sistema 20/07/2021
12:33:28

O fornecedor PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA acabou
de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 20/07/2021
13:00:06

O prazo para o fornecedor PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA enviar os documentos complementares está encerrado.



21/07/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/25487/completo_relatorio_ata_final_completo_424623321.html 6/6

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 20/07/2021
13:07:52

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA
FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 20/07/2021 13:10:00hs até o dia
20/07/2021 15:10:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Sistema 20/07/2021
14:07:09

O fornecedor PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA acabou
de ENVIAR anexo_ii_proposta_final_agil_distribuidora_1626800829.pdf no proposta final.

Sistema 20/07/2021
15:10:05

O prazo para o fornecedor PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:23:38 horas do dia 20 de Julho de 2021 cuja ata foi
lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: EA140F6B5CA4B3E4EBC2A1BECFF764CA

SILVÂNIA MARIA ROSA DA CRUZ 
Pregoeiro(a) Oficial 

TÂNIA MONTEIRO CHEREGATO 
Equipe de Apoio 

MARCELA RAIMUNDO DOS SANTOS 
Equipe de Apoio 


